2
[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.06.2025 № 355

     с.Балтай
О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального
района от 17.09.2018 № 359 Об утверждении
административного регламента исполнения
муниципальной услуги «Принятие на учет
граждан в качестве нуждающихся в
жилых помещениях из муниципального
жилищного фонда по договорам социального найма»

В соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 17.09.2018 № 359 «Об утверждении административного  регламента исполнения муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма» (с изменениями от 09.09.2019 № 377, от 09.12.2019 № 486, от 16.06.2020 № 205, от 10.06.2021 № 192, от 26.11.2021 № 408, от 17.03.2022 № 108, от 14.06.2023 № 255) следующие изменения:
1.1.В приложении к постановлению:
1) Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
 «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем
Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
1) заявление по форме согласно приложению № 2 к административному регламенту;
2) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи;
3) копию вступившего в законную силу судебного решения об установлении места жительства заявителя или заявителя и членов его семьи в случае отсутствия у указанных лиц регистрации по месту жительства;
[bookmark: P193][bookmark: P196]4) копии документов, подтверждающих право собственности на жилые помещения, право собственности на которые не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в случае наличия таких жилых помещений у заявителя и членов его семьи);
[bookmark: P199]5) документ, подтверждающий факт установления опеки или попечительства (для лиц, над которыми установлена опека, попечительство);
6) документ, подтверждающий право на внеочередное получение жилья (при наличии) – справка медицинской организации, подтверждающая, что член семьи заявителя страдает тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно.
[bookmark: P200]Заявитель для признания его малоимущим вместе с документами, предусмотренными подпунктами 1-7 настоящего пункта, представляет также:
7) сведения о размерах и источниках доходов всех членов семьи (одинокого гражданина), находящихся (находящегося) в трудоспособном возрасте в случае, если получение документов, подтверждающих доходы указанных лиц, невозможно в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
[bookmark: P203]8) сведения о стоимости, принадлежащего всем членам семьи (одинокому гражданину) имущества (при наличии такого имущества), представляются по выбору заявителя в виде:
- справки об инвентаризационной стоимости недвижимого имущества;
- справки о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- данных о рыночной стоимости недвижимого имущества, определяемых независимыми оценщиками;
- справки о величине кадастровой стоимости земельного участка;
- данных о рыночной стоимости транспортного средства, определяемых независимыми оценщиками.
При признании граждан малоимущими учитываются виды имущества, являющиеся объектом налогообложения в соответствии со статьями 358, 389 и 401 Налогового кодекса Российской Федерации.
Граждане, которые в течение пяти лет, предшествовавших дню обращения для признания их в качестве нуждающихся в жилых помещениях, изменяли свое место жительства, представляют документы, указанные в подпункте 5 настоящего пункта, за последние пять лет с каждого места жительства, в котором они проживали.».
2) Разделы 4-5 признать утратившими силу.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского
муниципального района				                       Е.С.Бенькович
image1.png